

**EXECUTIVO**Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**

24/09/2018

10:08:24

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

4º Bimestre de 2018

		ACIMA DA LINHA					
Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Receitas Realizadas (a)					
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>63.935.016,67</b>	<b>43.393.218,93</b>					
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>7.113.804,91</b>	<b>4.761.669,56</b>					
IPTU	4.750.000,00	3.535.193,64					
ISS	904.000,00	598.673,64					
ITBI	105.000,00						
IRRF	1.148.804,91	627.642,53					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	206.000,00	159,75					
<b>Contribuições</b>	<b>1.850.486,79</b>	<b>518.089,92</b>					
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>230.064,41</b>	<b>22.631,17</b>					
Aplicações Financeiras (II)	104.000,00	22.631,17					
Outras Receitas Patrimoniais	126.064,41						
<b>Transferências Correntes</b>	<b>53.471.880,31</b>	<b>37.829.491,40</b>					
Cota-Parte do FPM	17.120.000,00	10.218.129,14					
Cota-Parte do ICMS	6.400.000,00	5.760.485,07					
Cota-Parte do IPVA	1.922.400,00	1.627.301,70					
Cota-Parte do ITR	75.200,00	12.947,66					
Transferências da LC 87/1996	31.200,00	284.052,17					
Transferências do FUNDEB	16.788.480,31	8.818.321,75					
Outras Transferências Correntes	11.134.600,00	11.108.253,91					
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>1.268.780,25</b>	<b>261.336,88</b>					
Outras Receitas Financeiras (III)	220.000,00	183.054,30					
Receitas Correntes Restantes	1.048.780,25	78.282,58					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>63.611.016,67</b>	<b>43.187.533,46</b>					
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>3.649.256,88</b>	<b>666.789,50</b>					
<b>Alienação de Bens</b>	<b>10.000,00</b>						
Outras Alienações de Bens	10.000,00						
<b>Transferências de Capital</b>	<b>3.300.000,00</b>	<b>666.789,50</b>					
Convênios	3.200.000,00	544.914,50					
Outras Transferências de Capital	100.000,00	121.875,00					
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>339.256,88</b>						
Outras Receitas de Capital Primárias	339.256,88						
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>3.649.256,88</b>	<b>666.789,50</b>					
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>67.260.273,55</b>	<b>43.854.322,96</b>					
Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	RP Processados Pagos	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>65.723.483,15</b>	<b>53.659.444,42</b>	<b>37.247.180,08</b>	<b>34.615.992,35</b>			
Pessoal e Encargos Sociais	28.354.203,53	20.430.248,91	20.342.453,75	17.986.167,96			
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.124.575,76	1.115.665,89	746.905,36	710.085,32			
Outras Despesas Correntes	35.244.703,86	32.113.529,62	16.157.820,97	15.919.739,07			
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>63.598.907,39</b>	<b>52.543.778,53</b>	<b>36.500.274,72</b>	<b>33.905.907,03</b>			
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>4.939.901,64</b>	<b>3.332.153,54</b>	<b>880.001,57</b>	<b>856.035,76</b>			
Investimentos	4.284.842,84	2.712.330,02	260.178,05	253.813,05			
Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	655.058,80	619.823,52	619.823,52	602.222,71			
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>4.284.842,84</b>	<b>2.712.330,02</b>	<b>260.178,05</b>	<b>253.813,05</b>			
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>5,25</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>67.883.755,48</b>	<b>55.256.108,55</b>	<b>36.760.452,77</b>	<b>34.159.720,08</b>			
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XII a - (XXIII a + XXIII b + XXIII c))</b>		<b>9.694.602,88</b>					
<b>Meta Fiscal para o Resultado Primário</b>		<b>Valor Corrente</b>					
<b>Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência</b>							
Juros Nominais	Até o Bimestre/2018						
	Valor Incorrido						
<b>Juros Nominais</b>							
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		22.631,17					
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		73.869,08					
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>9.643.364,97</b>					
<b>Meta Fiscal para o Resultado Nominal</b>		<b>Valor Corrente</b>					
<b>Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência</b>							



## EXECUTIVO

Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

### Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

24/09/2018

10:08:24

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

4º Bimestre de 2018

ABAI XO DA LINHA		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVII)	3.665.943,20	8.479.982,92
DEDUÇÕES (XXIX)		1.175.530,09
<b>Disponibilidade de Caixa</b>		<b>1.175.530,09</b>
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.542.651,46	5.633.103,65
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.823.463,41	4.457.573,56
<b>Demais Haveres Financeiros</b>		
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVII - XXIX)</b>	<b>3.665.943,20</b>	<b>7.304.452,83</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI a - XXXI b)</b>		<b>R\$ 3.638.509,63</b>
<b>Ajuste Metodológico</b>		<b>Até o Bimestre/2018</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		365.889,85
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>		<b>3.272.619,78</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>		<b>3.176.119,53</b>
<b>Informações Adicionais</b>		<b>Previsão Orçamentária</b>

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

Reserva Orçamentária do RPPS